INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
ESPIGÃO DO OESTE - RONDÔNIA

ATAS DE REUNIÕES DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO

AV. SETE DE SETEMBRO Nº. 2024, CENTRO-ESPIGÃO DO OESTE/RO
CNPJ Nº. 63.761.126/0001-07

E-MAIL: ipram.prev.espigao@hotmail.com
Contato: (69) 3481-2642

 ATA Nº.
03/2022

Aos quinze dias do mês de Março de dois mil e vinte e dois, às nove horas na Sede do Instituto de

Previdência Municipal de Espigão Do Oeste Rondônia, cito a Avenida Sete de Setembro nº2024, centro,

município de Espigão Do Oeste-RO. Reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos Valdinéia

Vaz Lara, Selma Maria da Silva e Naira Regina Ricieri.  A presidente do Comitê de Investimentos

senhora Naira Regina Ricieri agradeceu a presença de todos os membros do conselho, e passou a

deliberar sobre a pauta da reunião daquela data, sendo: a) Apresentação do cenário Econômico no mês

de Fevereiro de 2022; b) Apresentação da Carteira de Investimentos no mês de Fevereiro de 2022; c)

Receitas arrecadas dentro do mês de Março. Em seguida passou a apresentação das informações,

conforme pauta da reunião. Em referência ao item a) Apresentação do cenário Econômico no mês de

Fevereiro de 2022: A recuperação do nível de atividade no mundo depois da forte queda no início da

pandemia foi marcada por rupturas nas cadeias produtivas, deslocamento da demanda de serviços para

bens e por desequilíbrios no mercado de trabalho. Esses fatores e a pressão inflacionária decorrente têm

persistido, levando as autoridades monetárias de diversos países a apertarem suas políticas, com impacto

nas expectativas de crescimento, também reduzidas pelos efeitos do surto da nova variante do vírus da

Covid-19. No Brasil, desde a invasão da Ucrânia, ocorrida em 24 de fevereiro, as únicas “boas notícias”

de curto prazo foram a queda do dólar e o aumento dos investimentos estrangeiros nos primeiros dias do

conflito. Mas o fato é que os problemas e os prejuízos que vêm com a guerra, além das questões

humanitárias, obviamente, são muito maiores. Nem mesmo esse “ganho” inicial para o Brasil pode ser

considerado sustentável. Em primeiro lugar, a guerra tende a aumentar a inflação global, em especial em

relação aos alimentos. Os mais pobres, naturalmente, acabam sendo os mais afetados mais uma vez. A

Rússia é o maior exportador de trigo do mundo. A Ucrânia está entre os dez mais. Importamos 60% do

trigo que é consumido aqui que fez diminuir a atividade, principalmente no setor de serviços. O FMI

reviu a previsão de crescimento do PIB global em 2022 de 4,9% para 4,4%, e o Banco Mundial, de 4,3%

para 4,1%. A elevação da inflação em 2021 foi um fenômeno bem disseminado: Estados Unidos, Zona

do Euro, países da América Latina e do Leste Europeu são alguns exemplos. Os preços das commodities,

que subiram bastante em 2020 e 2021, continuaram, de maneira geral, em trajetória de alta no começo

de 2022; b) Apresentação da Carteira de Investimentos no mês de Fevereiro de 2022: foi

apresentado comparativo entre Janeiro e Fevereiro de 2022 conforme relatório Analítico dos

investimentos disponibilizado pela Crédito & Mercado. Destacou as oscilações do mercado financeiro,

resultantes dos impactos da COVID-19 e da Guerra na Rússia e Ucrânia, incertezas econômicas e

políticas, e principalmente quanto aos seus reflexos na carteira de investimentos do IPRAM. Ponderou

que as ações do Comitê de Investimentos está voltada nesse momento para movimentações que possam

priorizar a proteção econômica dos investimentos. distribuidos em conformidade ao establecido pela

Política Anual de Investimentos – PAI, seja renda fixa em sua maior parte e renda variável, em aplicações

nas Instituições Financeiras CAIXA – CEF, BANCO DO BRASIL, ITAÚ e BRADESCO; o retorno de

rentabilidade acumulado no mês de Fevereiro foi positivo, fechando o mês com R$ 78.025.611,65

(setenta e oito milhões e vinte e cinco mil e seiscentos e onze reais e sessenta e cinco centavos) c)

Receitas arrecadas dentro do mês de Março e Aplicações:  as receitas arrecadadas da Prefeitura e

Câmara Municipal dentro do mês de Fevereiro somam o valor de R$ 454.900,00 (quatrocentos e

cinquenta e quatro mil e novecentos reais) descontados os valores referentes as folhas de Aposentados e

Pensionistas que será paga dentro do mês a sobra é de R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais)

que será aplicado no fundo de ações do Banco Itaú S&P 500, para uma maior esposição no segmento de

renda variavél. Nada mais havendo a tratar, a presidente do Comitê de Investimentos Naira Regina

mailto:ipram.prev.espigao@hotmail.com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
ESPIGÃO DO OESTE - RONDÔNIA

ATAS DE REUNIÕES DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO

AV. SETE DE SETEMBRO Nº. 2024, CENTRO-ESPIGÃO DO OESTE/RO
CNPJ Nº. 63.761.126/0001-07

E-MAIL: ipram.prev.espigao@hotmail.com
Contato: (69) 3481-2642

Ricieri agradeceu aos demais membros do Comitê dando por encerrada a reunião e convocou os senhores

membros para à próxima reunião ordinária que ocorrerá na data de 11 (onze) de Abril de 2022 as 09

(nove) horas na sede do instituto. Esta ata foi de minha lavra, secretária do Comitê de Investimentos

Selma Maria da Silva, a qual será assinada de forma eletrônica por mim e pelos demais membros do

Comitê de Investimentos.

Naira Regina Ricieri

Selma Maria da Silva

Valdineia Vaz Lara

mailto:ipram.prev.espigao@hotmail.com